UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

PORTARIA DE PESSOAL CCHN/UFES Nº 10, DE 27 DE MARÇO DE 2024

A Diretora do Centro de Ciências Humanas e Naturais da UFES, no uso de suas atribuições
regulamentares e regimentais, CONSIDERANDO o estabelecido na Resolução nº 01/2010 da Comissão
Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), que normatiza o Núcleo Docente Estruturante e
dá outras providências; o estabelecido na Resolução nº 53/2012 do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Ufes, que institui as normas de funcionamento dos Núcleos Docentes Estruturantes desta
instituição; a decisão do Departamento de Filosofia em 13 de março de 2024 e, ainda, o que consta no
Documento Avulso 23068.015904/2024-36, RESOLVE:

Art. 1º  Reconstituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Filosofia, composto pelos

seguintes professores:

• Donato de Oliveira (Presidente);

• Lúcio Vaz de Oliveira;

• Maria Cristina Dias Longo;

• Ricardo Araújo;

• Jorge Augusto da Silva Santos

Art. 2º  Designar o professor Donato de Oliveira para presidir os trabalhos do Núcleo Docente
Estruturante do curso de Filosofia.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Luciana Ferrari de Oliveira Fiorot
Diretora do Centro de Ciências Humanas e Naturais

CCHN/UFES

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] fc65ddd1ab706abc67f399feade6f1cbc81c6ccf71e808a089aa566c87dfcfe7

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

27/03/2024 às 14:52:15

Portaria nº 10.2024 - Recomposição do NDE Filosofia
Data e Hora de Criação: 27/03/2024 às 14:03:15

Documentos que originaram esse envelope:

- Portaria nº 10.2024 - Recomposição do NDE Filosofia.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: fc65ddd1ab706abc67f399feade6f1cbc81c6ccf71e808a089aa566c87dfcfe7

[SHA512]: 0b6338a642ea2caa3626be7746feff020fc344b0c653e694304ca83849cc9a4903c53e9f8fd6957005762ce082a0d717847a3d56d239e3c43d1a6d041a3b9098

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Luciana Ferrari De Oliveira Fiorot (luciana.oliveira@ufes.br)

Data/Hora: 27/03/2024 - 14:52:15, IP: 200.137.65.104

[SHA256]: d8bb8589e7428d55e222a323a8fb91d1ecf90e2753b38f4ce5baafc4a36f48a2

Histórico de eventos registrados neste envelope

27/03/2024 14:52:15 - Envelope finalizado por luciana.oliveira@ufes.br, IP 200.137.65.104

27/03/2024 14:52:15 - Assinatura realizada por luciana.oliveira@ufes.br, IP 200.137.65.104

27/03/2024 14:51:51 - Envelope visualizado por luciana.oliveira@ufes.br, IP 200.137.65.104

27/03/2024 14:51:51 - Envelope visualizado por luciana.oliveira@ufes.br, IP 200.137.65.104

27/03/2024 14:03:52 - Envelope registrado na Blockchain por cintia.b.silva@ufes.br, IP 200.137.65.109

27/03/2024 14:03:51 - Envelope encaminhado para assinaturas por cintia.b.silva@ufes.br, IP 200.137.65.109

27/03/2024 14:03:16 - Envelope criado por cintia.b.silva@ufes.br, IP 200.137.65.109

		2024-03-27T14:52:15-0300